
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN,  
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

4711

ORDEN de 29 de julio de 2009, de la Consejera de 
Educación, Universidades e Investigación, por la que 
se convocan subvenciones para aquellos centros pri-
vados concertados en los que se haya impartido en el 
curso académico 2008-2009, enseñanza plurilingüe 
en la Educación Secundaria Obligatoria.

El Departamento de Educación, Universidades e In-
vestigación consciente de la necesidad de adaptar el sis-
tema educativo a las necesidades de comunicación y de 
intercambio surgidas de una sociedad más abierta como 
la actual, y con perspectiva de dimensión europea, ha 
venido impulsando la inclusión de las lenguas extranje-
ras en el currículum.

Es ya un conocimiento compartido que las lenguas 
se adquieren en un contexto social determinado, en in-
teracción con las demás personas y siempre que se creen 
las situaciones oportunas para el estudio y, sobre todo, 
para su utilización. Estas situaciones de comunicación, 
en el marco escolar, se consiguen fundamentalmente en 
situaciones de enseñanza-aprendizaje donde las lenguas 
vehiculares se convierten no sólo en objetos de aprendi-
zaje sino también en transmisoras de conocimientos.

Desde el sistema educativo, constituyendo el modelo 
plurilingüe la forma idónea de ampliar el conocimiento 
de las lenguas, debe pues potenciarse la utilización de 
lenguas extranjeras para adquirir otros conocimientos.

A tales efectos responde la convocatoria cuya finali-
dad es, compensando el sobreesfuerzo que significa la 
preparación de las diferentes materias curriculares en un 
idioma extranjero, coadyuvar a los centros y sus profe-
sores en la impartición de enseñanza plurilingüe me-
diante el acceso a las subvenciones que regula.

Por ello, de conformidad con lo establecido en las 
disposiciones contenidas en el Título VI del Texto Re-
fundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Ha-
cienda General del País Vasco, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, referente a la 
regulación de las subvenciones en el ámbito de la Admi-
nistración Pública de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco, y existiendo dotación presupuestaria suficiente 
según los créditos autorizados por la Ley 19/2008, de 
29 de diciembre, por la que se aprueban los Presupues-
tos Generales de la Comunidad Autónoma de Euskadi 
para el ejercicio 2009, y demás disposiciones de general 
aplicación.

Bestelako Xedapenak

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE  
ETA IKERKETA SAILA

4711

AGINDUA, 2009ko uztailaren 29koa, Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketako sailburuarena, 2008-
2009 ikasturtean Derrigorrezko Bigarren Hezkun-
tzan irakaskuntza eleaniztuna eman duten itunpeko 
ikastetxe pribatuentzat diru-laguntzak deitzen ditu-
ena.

Hezkuntza-sistema gaur egungo gizarte irekiaren 
komunikazio eta truke premietara egokitu behar dela 
jakinik, eta Europako testuingurua aintzat hartuta, 
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Sailak sustatu du 
atzerriko hizkuntzak curriculumean sartzea.

Jakina da hizkuntzak testuinguru sozial zehatz bate-
an ikasten direla, gainerako pertsonekiko interakzioan, 
baldin eta egoera egokiak sortzen badira hizkuntza ikas-
teko, eta, batez ere, ikasitakoa erabiltzeko. Eskolaren 
eremuan komunikazio-egoera horiek lortzen dira, batez 
ere, irakaste-ikaste prozesuetan, ikasten ari diren hiz-
kuntza hori ikasgai izateaz gain komunikazio-hizkuntza 
ere bihurtzen denean, bestelako ezagutzak transmititze-
ko.

Beraz, hizkuntzaren ezagutza sendotzeko modurik 
egokiena eredu eleanitza denez, hezkuntza-sistemak 
sustatu behar du atzerriko hizkuntzen erabilera bestela-
ko ezagutzak eskuratzeko prozesuetan.

Helburu hori du, hain zuzen, deialdi honek: irakas-
kuntza eleanitza bultzatzea, horretarako emango diren 
diru-laguntzak arautuz.

Arrazoi horregatik, Euskadiko Ogasun Nagusiaren 
Antolarauei buruzko Legearen Testu Bateginak –azaro-
aren 11ko 1/1997 Legegintza Dekretuaren bidez one-
tsiak– VI. idazpuruan Euskal Autonomia Erkidegoko 
administrazio publikoaren esparruko diru-laguntzak 
arautzeari buruz xedatzen duenari jarraiki, aurrekon-
tuko diru-hornidura nahikoa izanik abenduaren 29ko 
19/2008 Legeak –2009 ekitaldirako Euskal Autonomia 
Erkidegoko aurrekontu orokorrak onesten dituenak– 
baimendutakoaren arabera, oro har aplikatzen diren 
beste xedapenak kontuan hartuz, honako hau

EHAA - 2009ko abuztuak 25, asteartea  •  N.º 162 ZK.  •  BOPV - martes 25 de agosto de 2009

2009/4711 • (1/7)



DISPONGO:

Artículo 1.– Objeto.
1.– Es objeto de esta Orden regular el régimen de 

concesión de subvenciones para coadyuvar en la im-
plantación y desarrollo de la enseñanza plurilingüe en 
la Educación Secundaria Obligatoria de la red privada 
concertada, compensando el mayor esfuerzo realizado, 
por centros y profesorado, en la preparación, durante el 
curso académico 2008-2009, de las diferentes materias 
curriculares en un idioma extranjero.

2.– A la financiación de las subvenciones convocadas 
mediante la presente Orden se destina la cantidad de 
800.000 euros.

3.– El expresado importe podrá ser aumentado en 
función de las disponibilidades económicas no agotadas 
que resulten de la ejecución de otros programas de ayu-
das del Departamento de Educación, Universidades e 
Investigación y con carácter previo a la resolución de la 
convocatoria. De producirse dicha circunstancia se dará 
publicidad mediante resolución de la Viceconsejera de 
Administración y Servicios.

Artículo 2.– Beneficiarios.
1.– Podrán ser centros beneficiarios de las ayudas 

reguladas en la presente Orden los centros docentes pri-
vados concertados de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco que hayan impartido, durante el curso académico 
2008-2009, enseñanza plurilingüe en la Educación Se-
cundaria Obligatoria.

2.– La concesión y, en su caso, el pago de las sub-
venciones a los beneficiarios de éstas quedarán condi-
cionados a la terminación de cualquier procedimiento 
de reintegro o sancionador que, habiéndose iniciado en 
el marco de ayudas o subvenciones de la misma natu-
raleza concedidas por la Administración General de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi y sus organismos 
autónomos, se halle todavía en tramitación, así como a 
la acreditación del cumplimiento de obligaciones tribu-
tarias y de Seguridad Social.

3.– No podrán concurrir, durante el período que es-
tablezca la correspondiente sanción, a las convocatorias 
de las subvenciones y ayudas reguladas en esta Orden, 
las entidades sancionadas penal o administrativamente, 
con la pérdida de la posibilidad de obtención de subven-
ciones o ayudas públicas, o estar incursa en prohibición 
legal que la inhabilite para ello, con inclusión de las 
que se hayan producido por incurrir en discriminación 
por razón de sexo, en virtud de la Ley 4/2005, de 18 de 
febrero, para la Igualdad de Mujeres y Hombres.

Artículo 3.– Acciones subvencionables.

Constituyen acciones subvencionables la impar-
tición de materias curriculares en lengua extranjera 
–inglés, francés o alemán- en la Educación Secundaria 
Obligatoria siempre que a tal impartición se dedique 

XEDATZEN DUT:

1. artikulua.– Helburua.
1.– Itunpeko sare pribatuko Derrigorrezko Bigarren 

Hezkuntzan irakaskuntza eleaniztuna ezarri eta gara-
tzen laguntzeko diru-laguntzen erregimena arautzea 
du agindu honek helburu. Horrela konpentsatuko da 
2008-2009 ikasturtean curriculum-arlo desberdinak 
atzerriko hizkuntza batean prestatuz ikastetxe eta ira-
kasleek egin duten ahalegin handiagoa.

2.– Agindu honen bidez deitutako diru-laguntzak 
finantzatzeko 800.000 euro erabiliko dira.

3.– Kopuru hori handiagotu daiteke deialdia erabaki 
aurretik, baldin eta diru nahikoa geratzen bada Hez-
kuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Saileko beste lagun-
tza-programek ez dituztelako haien aurrekontu-sailak 
agortu. Hala gertatuz gero, Administrazio eta Zerbi-
tzuen sailburuordearen ebazpenaren bidez jakinaraziko 
da.

2. artikulua.– Onuradunak.
1.– Euskal Autonomia Erkidegoko itunpeko ikaste-

txe pribatuak izan ahal izango dira agindu honek arau-
tzen dituen diru-laguntzen onuradunak, betiere 2008-
2009 ikasturtean Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzan 
irakaskuntza eleaniztuna eman baldin badute.

2.– Onuradunei diru-laguntzak emateko eta ordain-
tzeko, beharrezko izango da bukatuta egotea Euskal 
Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorrak edo 
haren mendeko erakunde autonomoek emandako izae-
ra bereko laguntzak direla-eta hasitako edozein prozesu 
(itzulketa edo zehapen), eta zerga-betekizunak zein 
Gizarte Segurantzari egin beharreko ordainketa guztiak 
eginak daudela ziurtatzea.

3.– Zigor- edo administrazio-arloko zigorra jaso 
duten, eta horren ondorioz, diru-laguntza edo laguntza 
publikoak lortzeko aukera galdu duten edo horretarako 
ezgaitzen duen lege-debeku baten eraginpean dauden 
erakundeek, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunera-
ko otsailaren 18ko 4/2005 Legearen arabera sexu-diskri-
minazioan erori izanagatiko lege-debekuak barne, ezin 
izango dute agindu honetan araututako diru-laguntzen 
eta laguntzen deialdietara aurkeztu, zigorrak ezarritako 
aldian.

3. artikulua.– Diruz laguntzeko moduko jardue-
rak.

Diruz laguntzeko moduko jarduerak izango dira 
Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako curriculumeko 
ikasgaiak atzerriko hizkuntzetan ematea –ingelesez, 
frantsesez edota alemanez–, baldin eta astean hiru saio 

EHAA - 2009ko abuztuak 25, asteartea  •  N.º 162 ZK.  •  BOPV - martes 25 de agosto de 2009

2009/4711 • (2/7)



un tiempo igual o superior a tres sesiones semanales de 
duración igual o superior a 50 minutos por sesión.

Las horas dedicadas al aprendizaje de la propia len-
gua extranjera solo tendrán efectos para acreditar la 
condición de alumnado plurilingüe, no para el cómpu-
to de las tres horas ni del cálculo de la subvención.

Artículo 4.– Requisitos.
Podrán acceder a las subvenciones que se recogen en 

esta Orden los centros privados concertados en los que 
se haya impartido, durante el curso académico 2008-
2009, enseñanza plurilingüe teniendo tal consideración 
la impartida a:

Alumnado plurilingüe. Tiene tal consideración aquel 
que recibe enseñanza en castellano y, además como mí-
nimo, durante 10 horas semanales en euskera y 6 en 
lengua extranjera. En el expediente del alumnado que 
siga estos estudios se hará constar las particularidades 
de los mismos.

Materias curriculares. El currículo de las materias 
que se impartan en lengua extranjera seguirá siendo el 
aprobado por el Decreto 175/2007, de 16 de octubre, 
por el que se establece el currículo de la Educación Bá-
sica (BOPV de 13 de noviembre) y las horas de impar-
tición semanal serán, como mínimo, las señaladas en el 
citado Decreto.

La impartición de una misma materia en uno o más 
grupos del mismo curso de Educación Secundaria Obli-
gatoria se computará una única vez.

Profesorado. El profesorado que imparta las materias 
objeto del proyecto de enseñanza plurilingüe deberá 
poseer la titulación que acredite sus conocimientos del 
nivel C1, del Marco Común Europeo de Referencia de 
las Lenguas, en dicha lengua extranjera.

Asimismo, este profesorado deberá poseer la titula-
ción requerida para impartir las enseñanzas de la mate-
ria correspondiente según la normativa vigente.

Artículo 5.– Solicitudes, plazo, lugar y documenta-
ción.

1.– Los formularios normalizados de solicitud serán 
generados por vía telemática en la página web del De-
partamento de Educación, Universidades e Investiga-
ción, www.hezkuntza.ejgv.net, apartado Becas, Ayudas 
y Subvenciones / Centros concertados.

En los referidos formularios se recoge:
a) Modelo de Solicitud.
b) Datos de la actividad subvencionable por cada 

curso de Educación Secundaria Obligatoria:
– Materia curricular impartida en lengua extranjera.

– Nombre, apellidos y titulación lingüística del pro-
fesor o profesora que la haya impartido.

edo gehiago ematen badira, bakoitza 50 minutukoa edo 
luzeagoa.

Atzerriko hizkuntza horren ikasketari ematen zaiz-
kion orduak baliagarriak izango dira ikasle eleanitzak 
direla ziurtatzeko, baina ez dira aintzat hartuko gutxie-
neko hiru ordu horiek zenbatzean, ezta diru-laguntza-
ren kalkulua egitean ere.

4. artikulua.– Baldintzak.
2008-2009 ikasturtean irakaskuntza eleaniztunak 

eman dituzten itunpeko ikastetxe pribatuek jaso ahal 
izango dituzte agindu honetan zehazten diren diru-la-
guntzak. Irakaskuntza eleanitzak honako ezaugarri hau-
ek izan behar ditu:

Ikasle eleanitzak: kategoria horretan sartuko dira 
gaztelaniazko irakaskuntza jasotzen duten ikasleak, 
gutxienez astean 10 orduz euskarazko irakaskuntza, 
eta beste 6 orduz atzerriko hizkuntzan landutako ira-
kaskuntza dutenean. Ikasketa horiek egiten dituzten 
ikasleen espedientean xehetasun horiek jasoko dira.

Curriculumeko ikasgaiak: atzerriko hizkuntzan 
emango diren ikasgaiak urriaren 16ko 175/2007 Dek-
retuak xedatutako Oinarrizko Hezkuntzaren curriculu-
maren araberakoak izango dira (azaroaren 13ko EHAA) 
eta asteroko ikastorduen kopuruek Dekretu horretan 
zehaztutako gutxienekoak gainditu behar dituzte.

Ikasgai bat maila bateko zenbait taldetan ematen 
denean behin bakarrik zenbatuko da.

Irakasleak: irakaskuntza eleanitzaren proiektuko 
ikasgaiak ematen dituzten irakasleek izan behar dute 
atzerriko hizkuntzaren ezagutza ziurtatzen duen titulua, 
Hizkuntzetarako Erreferentziazko Europako Esparru 
Komuneko C1 mailakoa.

Halaber, ikasgai bakoitza emateko beharrezkoa den 
titulua izan behar dute irakasle horiek, indarrean dago-
en araudiari jarraiki.

5. artikulua.– Eskabideak, epeak, lekua eta agiriak.

1.– Eskaera egiteko formulario normalizatuak bide 
telematikoa erabiliz sortuko dira Hezkuntza, Unibertsi-
tate eta Ikerketa Sailaren web orrian: www.hezkuntza.
ejgv.net , beken atalean, dirulaguntzak/itunpeko ikas-
tetxeak.

Formulario horietan jasotzen da:
a) Eskabide-eredua.
b) Diruz laguntzeko moduko jarduerari buruzko 

datuak, maila bakoitzari dagozkionak:
– Atzerriko hizkuntzan ematen den curriculumeko 

ikasgaia.
– Ikasgaia ematen duen irakaslearen datuak: izen-

abizenak eta hizkuntza-titulazioa.

EHAA - 2009ko abuztuak 25, asteartea  •  N.º 162 ZK.  •  BOPV - martes 25 de agosto de 2009

2009/4711 • (3/7)



– Composición del grupo que recibe la enseñanza, 
señalando el grupo o grupos (aula/s) a que pertenecen y 
número de alumnos y alumnas.

– Días semanales de impartición y duración en mi-
nutos de las diferentes sesiones celebradas.

– Horas de impartición de enseñanza en euskera por 
el alumnado implicado.

c) Declaración jurada en la que se acredite que no se 
encuentra sancionado penal ni administrativamente con 
la pérdida de la posibilidad de obtención de subvención 
o ayudas públicas o incurso en prohibición legal que 
inhabilite para ello, con inclusión de las que se hayan 
producido de conformidad con lo dispuesto en la Ley 
4/2005, para la Igualdad de Mujeres y Hombres y, en la 
que así mismo, se certifique que el Órgano Máximo de 
Representación conoce y ha aprobado la participación 
del centro en esta convocatoria subvencional garanti-
zando, asimismo que el alumnado que recibe enseñanza 
en lenguas extranjeras lo hace también en euskera con 
un mínimo de 10 horas semanales.

2.– La solicitud para acogerse a esta convocatoria 
deberá presentarse en el plazo de un mes a partir del 
día siguiente al de la publicación de esta Orden en el 
Boletín Oficial del País Vasco.

3.– Las solicitudes se presentarán en las Delegaciones 
Territoriales de Educación correspondientes. También 
se podrá realizar la presentación de solicitudes en cual-
quiera de las dependencias previstas en el artículo 38.4 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común. En el caso de que los o 
las solicitantes optaran por presentar su solicitud en una 
Oficina de Correos, lo harán en sobre abierto para que 
la instancia sea sellada por el funcionario o la funciona-
ria de Correos antes de certificarla.

4.– En cumplimiento de lo dispuesto por la Ley Or-
gánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de 
Datos de Carácter Personal y la Ley 2/2004, de 25 de 
febrero, de Fichero de Datos de Carácter Personal de 
Titularidad Pública y de Creación de la Agencia Vas-
ca de Protección de Datos, la cumplimentación de la 
solicitud implica la autorización del interesado o de la 
interesada para la incorporación de sus datos a los fiche-
ros informatizados del Departamento de Educación, 
Universidades e Investigación. Los derechos de acceso, 
rectificación, cancelación y oposición previstos en la 
mencionada ley se pueden ejercitar ante la Dirección de 
Innovación Educativa del Departamento de Educación, 
Universidades e Investigación, c/ Donostia-San Sebas-
tián, 1, 01010 Vitoria-Gasteiz.

Artículo 6.– Subsanación de defectos en la solicitud 
presentada.

Si la Dirección de Innovación Educativa advirtiera 
en la solicitud presentada la existencia de algún defecto 
o inexactitud, se requerirá al centro solicitante para que 
en un plazo de diez días subsane la falta o acompañe los 

– Ikasle-taldearen osaketa: zein taldekoak/taldeta-
koak diren (gela edo gelak zehaztu) eta zenbat ikasle 
dauden.

– Saioak asteko zein egunetan ematen diren eta zen-
bat minutu irauten duten.

– Parte hartzen duten ikasleei zenbat orduz ematen 
zaien euskarazko irakaskuntza.

c) Zinpeko aitorpena, ondokoa egiaztatuz: ez egotea 
penal edo epaiketaren bidez zigortuta laguntza edo di-
ru-laguntza publikoak galtzeko eta ez duela horretarako 
inongo legezko debekurik, eta ez egotea Emakumeen eta 
Gizonen Berdintasunerako 4/2005 Legeak ezarritako 
arrazoiren baten eraginpean. Halaber, ziurtatu behar du 
Ordezkaritza Organo Gorenak baduela diru-laguntzen 
deialdiaren berri eta ikastetxearen parte-hartzea onetsi 
duela, eta atzerriko hizkuntzan ikasten duten ikasleak 
euskaraz ere ikasten dutela, astean 10 orduz gutxienez.

2.– Deialdi honetan parte hartzeko eskabidea aur-
kezteko epea hilabete batekoa da, agindu hau Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hu-
rrengo egunetik kontatzen hasita.

3.– Dagozkien Hezkuntzako Lurralde Ordezkaritze-
tan aurkeztu behar dira eskabideak. Herri Administra-
zioaren Araubide Juridikoaren eta Administrazio Pro-
zedura Erkidearen 30/1992 Legeak, azaroaren 26koak, 
38.4 artikuluan zehazten dituen lekuetan ere aurkez 
daitezke. Eskatzaileek posta-bulego batean aurkezten 
badute eskabidea, gutun-azal irekian aurkeztu beharko 
dute, postetxeko funtzionarioak zigilua jar diezaion gu-
tuna ziurtatu aurretik.

4.– Norberaren Datuen Babesari buruzko abendu-
aren 13ko 15/1999 Lege Organikoan eta Datu Pertso-
naletarako Jabetza Publikoko Fitxategiei eta Datuak 
Babesteko Euskal Bulegoa Sortzeari buruzko otsailaren 
2ko 2/2004 Legean xedatutakoaren arabera, eskabidea 
betetzean eskatzaileak baimena ematen du haren datuak 
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Saileko fitxategi 
informatizatuetan sartzeko. Lege horretan aurreikusten 
diren eskubideak (datuak eskuratzea, zuzentzea, bali-
ogabetzea eta haien aurka egitea) erabil daitezke Hez-
kuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Saileko Hezkuntza 
Berriztatzeko Zuzendaritzaren aurrean, Donostia kalea 
1, 01010 Vitoria-Gasteiz.

6. artikulua.– Aurkeztutako eskabideen akatsak 
zuzentzea.

Hezkuntza Berriztatzeko Zuzendaritzak ikusten 
badu eskabideak akatsen bat duela edo ez dela guztiz 
zehatza, eskabidea aurkeztu duen ikastetxeari hamar 
eguneko epea emango dio, akatsa zuzen dezan edo falta 

EHAA - 2009ko abuztuak 25, asteartea  •  N.º 162 ZK.  •  BOPV - martes 25 de agosto de 2009

2009/4711 • (4/7)



documentos preceptivos con indicación de que, si así 
no lo hiciera, se le tendrá por desistido de su petición 
previa resolución dictada de conformidad con lo esta-
blecido en el artículo 42 de la Ley de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común.

Artículo 7.– Órgano de gestión de las ayudas.
Corresponderá a la Dirección de Innovación Edu-

cativa la gestión de las subvenciones previstas en la pre-
sente Orden.

Artículo 8.– Importe de la subvención.
1.– Se subvencionará a los centros privados concer-

tados con la cantidad de 6.300 euros por cada curso de 
Educación Secundaria Obligatoria en que, durante el 
curso académico 2008-2009, se haya impartido ense-
ñanza plurilingüe.

Se reconocerán subvenciones hasta satisfacer el total 
de las solicitudes aprobadas que cumplan los requisitos 
señalados en el artículo 4 de esta Orden o hasta agotar 
el importe total del crédito disponible, incluidos los po-
sibles incrementos recogidos en el artículo 1.3.

En caso de insuficiencia de crédito se actuará del 
modo siguiente: se subvencionarán por cursos de Edu-
cación Secundaria Obligatoria completos, y en orden 
decreciente, las solicitudes aprobadas, es decir, primero 
todas las correspondientes a 4.º de ESO finalizando con 
las de 1.º de ESO. Si no hubiera crédito suficiente para 
subvencionar con 6.300 a todos los beneficiarios, ese 
curso de Educación Secundaria Obligatoria y los infe-
riores quedarán sin subvención.

2.– Si, tras el reconocimiento de todas las solicitu-
des aprobadas, hubiera remanente de crédito se reco-
nocerá una subvención complementaria de 1.050 euros 
por cada media hora o fracción superior a 20 minutos 
semanales suplementarias por encima de las 3 sesiones 
mínimas.

Como en el caso anterior, las horas suplementarias 
aprobadas, se subvencionarán por cursos de Educación 
Secundaria Obligatoria completos y en orden decre-
ciente, es decir, primero todas las correspondientes a 
4.º de ESO finalizando con las de 1.º de ESO. Si no 
hubiera crédito suficiente para subvencionar con 1.050 
euros todas las medias horas o fracciones superiores a 
20 minutos semanales suplementarias pertenecientes a 
un determinado curso de Educación Secundaria Obli-
gatoria, dicho curso y los inferiores quedarán sin sub-
vención.

Artículo 9.– Resolución.
1.– Corresponde a la Directora de Innovación Edu-

cativa la resolución de la convocatoria regulada en la 
presente Orden. La resolución definitiva se notificará 
a los centros solicitantes mediante su publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco dentro del plazo máximo 
de 6 meses a contar desde la publicación de la presente 
Orden.

diren agiriak aurkez ditzan, eta jakinaraziko dio hala 
egiten ez badu aurkeztutako eskaerari uko egiten diola 
ulertuko dela, betiere ebazpen hori hartu ondoren, He-
rri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Admi-
nistrazio Prozedura Erkidearen Legeak 42. artikuluan 
xedatutakoaren arabera.

7. artikulua.– Laguntzak kudeatzeko organoa.
Hezkuntza Berriztatzeko Zuzendaritzari dagokio 

agindu honetan aurreikusitako diru-laguntzak kudea-
tzea.

8. artikulua.– Diru-laguntzaren zenbatekoa.
1.– 6.300 euroko zenbatekoa emango zaie itunpeko 

ikastetxe pribatuei, 2008-2009 ikasturtean irakaskuntza 
eleaniztuna eman den Derrigorrezko Bigarren Hezkun-
tzako kurtso bakoitzeko.

Diru-laguntzak emango dira agindu honen 4. arti-
kuluan zehaztutako baldintzak betetzen dituzten eska-
bide guztiei erantzun arte edo erabil daiteken kreditu 
guztia agortu arte, 1.3 artikuluan zehaztutako gehitzeak 
ere kontuan hartuta.

Kreditu nahikoa ez badago, irizpide hauek erabiliko 
dira: diru-laguntzak emango zaizkie onetsitako eskabi-
deei, maila bakoitza osorik aintzat hartuta, beheranzko 
ordenari jarraiki. Beraz, lehenik DBHko 4. mailako 
eskabideei emango zaie diru-laguntza, eta azkenik 
DBHko 1. mailako eskabideei. Maila bateko eskabide 
guztiei 6.300 euroko diru-laguntzak emateko kreditu 
nahikoa ez badago, maila horrek eta beheragokoek ez 
dute diru-laguntzarik izango.

2.– Onetsitako diru-laguntza guztiak eman ostean 
kreditu-soberakina badago, diru-laguntza osagarria 
emango da: 1.050 euro jasoko dute ikastetxeek astero-
ko gutxieneko hiru saioez gain ematen duten ordu erdi 
bakoitzeko edo 20 minututik gorako zatiki bakoitzeko.

Aurreko kasuan bezala, ordu gehigarri horiengatik 
onetsitako diru-laguntzak emateko maila bakoitza oso-
rik aintzat hartuko da, beheranzko ordenari jarraiki. Be-
raz, lehenik DBHko 4. mailako eskabideei emango zaie 
diru-laguntza osagarria, eta azkenik DBHko 1. mailako 
eskabideei. Maila batean gutxieneko saioez gain ema-
ten diren ordu erdiko edo 20 minututik gorako zatiki 
bakoitzagatik 1.050 euroko diru-laguntza osagarriak 
emateko kreditu nahikoa ez badago, maila horrek eta 
beheragokoek ez dute diru-laguntza osagarririk izango.

9. artikulua.– Ebazpena.
1.– Hezkuntza Berriztatzeko zuzendariari dagokio 

agindu honetan arautzen den deialdia ebaztea. Behin 
betiko ebazpena jakinaraziko zaie ikastetxe eskatzaileei, 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuz, 
sei hilabete igaro baino lehenago, agindu hau argitara-
tzen den egunetik kontatzen hasita.

EHAA - 2009ko abuztuak 25, asteartea  •  N.º 162 ZK.  •  BOPV - martes 25 de agosto de 2009

2009/4711 • (5/7)



2.– Contra dicha resolución, que no agota la vía ad-
ministrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante 
la Viceconsejera de Educación en el plazo de un mes a 
partir del día siguiente al de su publicación.

3.– Transcurrido el plazo aludido en el punto 1 de 
este artículo sin que se hubiera efectuado la publicación 
de la resolución de la convocatoria, los centros solici-
tantes podrán entender desestimada su solicitud a los 
efectos del artículo 44.1 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-
mún, parcialmente modificada por la Ley 4/1999, de 
13 de enero.

Artículo 10.– Compatibilidad de las ayudas.
Las subvenciones previstas en la presente convoca-

toria son compatibles con aquellas otras que, tenien-
do el mismo fin pudieran ser otorgadas por cualquier 
otra institución pública o privada, siempre que de ello 
no se derive sobrefinanciación. Caso de producirse ésta 
se reducirá el importe de la subvención hasta el límite 
máximo que corresponda.

Artículo 11.– Pago de la subvención.
El pago de la subvención se hará efectivo en un úni-

co pago, en un plazo no superior a tres meses, desde la 
publicación de la Resolución de la convocatoria en el 
Boletín Oficial del País Vasco.

Artículo 12.– Obligaciones de los beneficiarios.
Los centros beneficiarios de las subvenciones regula-

das en la presente Orden deberán cumplir en todo caso 
las siguientes obligaciones:

a) Aceptar la subvención concedida. En este sentido, 
si en el plazo de quince días a contar del siguiente a la 
publicación de la Resolución de la convocatoria en el 
Boletín Oficial del País vasco, las entidades beneficiarias 
no renuncian expresamente y por escrito a la misma se 
entenderá que ésta queda aceptada.

b) Facilitar a la Oficina de Control Económico y al 
Tribunal Vasco de Cuentas Públicas la información que 
le sea requerida en el ejercicio de sus funciones respecto 
de las subvenciones recibidas con cargo a esta convoca-
toria.

Artículo 13.– Alteración de las condiciones de la 
subvención.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuen-
ta para la concesión de la subvención, siempre que se 
entienda cumplido el objetivo de ésta, podrá dar lugar 
a la modificación de la Resolución de concesión de las 
subvenciones.

A estos efectos, por la Dirección de Innovación Edu-
cativa, se dictará la oportuna Resolución de liquidación, 
en la que se reajustarán los importes de las subvenciones 
concedidas.

2.– Gorako helegitea jarri ahal izango zaio Hezkun-
tzako sailburuordeari administrazio-bideari amaiera 
ematen ez dion ebazpen honen kontra, hilabeteko 
epean, argitara eman eta hurrengo egunetik kontatzen 
hasita.

3.– Artikulu honen 1. puntuan xedatutako epea iga-
roz gero deialdiari buruzko ebazpena argitaratu gabe, 
ikastetxe eskatzaileek uler dezakete haien eskabidea ez 
dela onartu, Herri Administrazioen Araubide Juridiko-
aren eta Administrazio Prozedura Erkidearen Legeak 
44.1 artikuluan xedatutako ondorioetarako (azaroaren 
26ko 30/1992 Legea, urtarrilaren 13ko 4/1999 Legea-
ren bitartez zati batean aldatua).

10. artikulua.– Laguntzen bateragarritasuna.
Deialdi honetan aurreikusitako diru-laguntzak ba-

teragarriak dira beste erakunde publiko zein pribatuek 
xede berdinerako emandako laguntzekin, gainfinantzi-
aziorik gertatzen ez den bitartean. Halakorik gertatuz 
gero, murriztu egingo da diru-laguntzaren zenbatekoa, 
dagokion gehienezko mugara arte.

11. artikulua.– Diru-laguntzaren ordainketa.
Ordainketa bakar baten bidez emango da diru-la-

guntza, hiru hilabete igaro baino lehen, ebazpena Eus-
kal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den 
egunetik kontatzen hasita.

12. artikulua.– Onuradunen betebeharrak.
Agindu honetan araututako diru-laguntzen onura-

dun diren ikastetxeek, nolanahi ere, honako betebehar 
hauek dituzte:

a) Emandako diru-laguntza onartzea. Onuradunek 
ez badiote berariaz eta idatziz uko egiten diru-lagun-
tzari hamabost eguneko epean –Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian ebazpena argitaratu eta hurrengo 
egunetik kontatzen hasita– ulertuko da onartzen dutela 
diru-laguntza hori.

b) Deialdi honen kontura jasotako diru-laguntzak 
direla-eta Ekonomia Kontrolerako Bulegora eta Herri 
Kontuen Euskal Epaitegira haien funtzioak betetzearren 
eskatutako informazio guztia bidaltzea.

13. artikulua.– Diru-laguntzaren baldintzen alda-
keta.

Diru-laguntza emateko aintzat hartu diren baldin-
tzak aldatuz gero –betiere haren helburua lortu dela 
ikusten denean– diru-laguntzei buruzko ebazpenean 
aldaketak egin daitezke.

Hala gertatuz gero, Hezkuntza Berriztatzeko Zuzen-
daritzak hartuko du dagokion kitapen-ebazpena, diru-
laguntzen kopuruak egokitzeko.

EHAA - 2009ko abuztuak 25, asteartea  •  N.º 162 ZK.  •  BOPV - martes 25 de agosto de 2009

2009/4711 • (6/7)



Artículo 14.– Incumplimientos.
La constatación de la existencia de cualquier supues-

to de incumplimiento de las condiciones que motiva-
ron la concesión de la subvención dará lugar, de confor-
midad y en los términos establecidos en el artículo 53 
del Texto Refundido de la Ley de Principios Ordena-
dores de la Hacienda General del País Vasco, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre y 
Decreto 698/1991, de 17 de diciembre, a la obligación 
de reintegrar a la Tesorería General del País Vasco las 
cantidades percibidas más los intereses legales que pro-
cedan.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– En todo lo no previsto por la presente 
Orden en materia procedimental, será de aplicación la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, parcialmente modificada por 
la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Segunda.– Contra la presente Orden, que agota la 
vía administrativa, podrán interponerse recurso de re-
posición ante la Consejera de Educación, Universidades 
e Investigación, en el plazo de un mes a partir del día 
siguiente a su publicación en el Boletín Oficial del País 
Vasco, o directamente recurso contencioso-administra-
tivo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Autóno-
ma de Euskadi en el plazo de dos meses a partir del día 
siguiente a su publicación en el mismo diario oficial.

Tercera.– Se autoriza a la Directora de Innovación 
Educativa a dictar instrucciones necesarias que garanti-
cen la correcta ejecución de la presente Orden.

Cuarta.– La presente Orden surtirá efectos el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 29 de julio de 2009.
La Consejera de Educación, Universidades e Investigación,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

14. artikulua.– Baldintzak ez betetzea.
Diru-laguntza ematea eragin zuten baldintzetako bat 

ez dela betetzen egiaztatzen bada, jasotako diru-kopu-
rua eta legezko interesak itzuli beharko ditu ikastetxeak 
Euskal Herriko Diruzaintza Nagusira, Euskadiko Oga-
sun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen Testu 
Bateginak –azaroaren 11ko 1/1997 Lege Dekretuaren 
bidez onartuak– 53. artikuluan xedatutakoaren arabera 
eta abenduaren 17ko 698/1991 Dekretuari jarraiki.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Agindu honetan zehaztu gabeko pro-
zedurei dagokienez, aplikatuko da Herri Administrazio-
en Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura 
Erkidearen 30/1992 Legea, urtarrilaren 13ko 4/1999 
Legearen bidez zati batean aldatu zena.

Bigarrena.– Agindu honek administrazio-bidea 
agortzen du, eta berrezartzeko errekurtsoa jar dakioke 
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketako sailburuari, hi-
labeteko epean, Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizka-
rian argitaratu eta hurrengo egunetik kontatzen hasita; 
bestela, administrazioarekiko auzi-errekurtsoa aurkez 
daiteke, Euskal Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagu-
siko Administrazioarekiko Auzietako Salan, bi hilabete-
ko epean, agindua aipatutako aldizkarian argitaratu eta 
hurrengo egunetik kontatzen hasita.

Hirugarrena.– Hezkuntza Berriztatzeko zuzendari-
ari baimena ematen zaio agindu hau zuzen eta egoki 
betetzea bermatuko duten jarraibideak eman ditzan.

Laugarrena.– Agindu honek eragina izango du 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu 
eta hurrengo egunetik aurrera.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko uztailaren 29a.
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketako sailburua,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

EHAA - 2009ko abuztuak 25, asteartea  •  N.º 162 ZK.  •  BOPV - martes 25 de agosto de 2009

2009/4711 • (7/7)


